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Spørgsmål 

Vil ministeren redegøre for de nærmere rammer for det foreslåede it-tilsyn, herunder: 

- Den afsatte bevilling til tilsynet 

- Hvilke kompetencer tilsynet vil have 

- Hvem tilsynet refererer til 

- Hvem skal betjene it-tilsynet 

- Hvem udpeger og afskediger medlemmerne og hvor lang tid medlemmerne skal udpeges 

for 

- Hvilke kompetencer it-tilsynet skal besættes med, herunder om der forudsættes rekrutte-

ret fra den offentlige eller private sektor? 

 

Svar 
Regeringen offentliggjorde i efteråret 2019 resultatet af et eftersyn af skattevæsenets 

akutte it-problemer. Eftersynet viste, at arbejdet med at genoprette problemområderne i 

Skatteforvaltningen er omfattende og ressourcekrævende. Regeringen har på den bag-

grund vurderet, at der er brug for en stærkere styring og kontrol med Skatteforvaltningens 

it-område. Regeringen ønsker derfor at etablere et uafhængigt tilsynsorgan, It-tilsynet, 

som skal udbygge og styrke kontrollen med Skatteforvaltningens it-område og under-

støtte en styrket parlamentarisk kontrol af Skatteforvaltningens it-drift og it-udvikling.  

 

Et udkast til lovforslag om It-tilsynet har været i ekstern høring i september. Udkastet til 

lovforslaget indeholder bl.a. en detaljeret gennemgang af de nærmere rammer for It-tilsy-

net. Lovforslaget forventes fremsat til november.  

 

Der forventes afsat 10 mio. kr. i 2021 til It-tilsynet. Bevilling til tilsynet for 2022 og frem 

afsættes på kommende bevillingslove. 

 

Det foreslås, at It-tilsynet får en række lovbestemte beføjelser til bl.a. på baggrund af en 

anmodning eller af egen drift at kontrollere og udtale sig om driften, vedligeholdelsen og 

udviklingen af Skatteforvaltningens it-område. For en nærmere uddybning af beføjelser og 

kompetencer henvises til udkast til lovforslag, som har været sendt i høring, jf. SAU Alm. 

del - Bilag 415, 2019-20. 

 

Det foreslås videre, at It-tilsynet vil skulle udøve sine funktioner i fuld uafhængighed. It-

tilsynet foreslås således ikke at blive undergivet tjenestebefalinger fra Skatteministeriet eller 

andre myndigheder med hensyn til udøvelsen af sin virksomhed. 

 

Endeligt foreslås det, at der oprettes et sekretariat, der vil få til opgave at sekretariatsbetjene 

It-tilsynet. En væsentlig opgave for sekretariatet foreslås at være bindeled mellem It-tilsynet 

og Skatteforvaltningen og sagsbehandling af de indberetninger, som It-tilsynet vil modtage 

som led i den foreslåede særlige it-whistleblowerordning.   

 

Der lægges op til, at medlemmer af tilsynet udpeges af skatteministeren efter drøftelse med 

Folketingets Skatteudvalg. Skatteministeren kan under ganske særlige omstændigheder til-
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bagekalde en udnævnelse af et medlem. De nærmere omstændigheder beskrives i bemærk-

ningerne til udkast til lovforslag. Medlemmerne udpeges for en periode på 4 år med mulig-

hed for genudnævnelse for yderligere én periode af 4 år.  
 

For nylig blev fem kandidater til It-tilsynet offentliggjort efter en forudgående drøftelse i 

Folketingets Skatteudvalg.  

 

De fem kandidater til tilsynet er: 

 Lilian Mogensen, bestyrelsesformand for Rejsekort og Rejseplan A/S og tidligere kon-

cerndirektør i ATP (formand) 

 Bent Flyvbjerg, forsker i it-megaprojekter på Oxford Universitet 

 Jens Schmidt, leder af center for offentlig it på IT-universitetet 

 Peter Schleidt, Bankdirektør i Jyske Bank og medlem af Statens It-råd 

 Lars Mathiesen, direktør i Frost Management og tidligere medlem af Statens It-råd 

 

Det er kandidater, der har omfattende erfaring og kompetencer indenfor it-området. Dels 

gennem ledelseserfaring fra store tunge private eller selvejende statslige it-organisationer 

og dels gennem forskningsbaseret erfaring med offentlig digitalisering og megaprojekter. 

 

Det er min vurdering, at der er tale om et særdeles stærkt hold af kandidater. Jeg håber, at 

det eksterne tilsyn – når det er nedsat – med medlemmernes erfaring og ekspertise vil kunne 

rådgive Folketinget og Skatteforvaltningen i forbindelse med de store og svære beslutnin-

ger, som vi kommer til at stå overfor på skatteområdet de næste mange år.  
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